
МИНОБРНАУКИ РОССИИ 
 

 
 

 

 

 

Федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение 

высшего образования 

“ВОЛГОГРАДСКИЙ 

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ 

ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ” 

(ВолгГТУ) 
______________________ 

ПРИКАЗ 

Волгоград 

 “ 30 “ августа 20 24 г.    

 № 515  
   

 

 

«О размере стипендии обучающихся» 

 

В соответствии с приказом Министерства образования и науки РФ от 27 

декабря 2016 г. №1663 «Об утверждении Порядка назначения государственной 

академической стипендии и (или) государственной социальной стипендии студентам, 

обучающимся по очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований 

федерального бюджета, государственной стипендии аспирантам, ординаторам, 

ассистентам-стажерам, обучающимся по очной форме обучения за счет бюджетных 

ассигнований федерального бюджета, выплаты стипендий слушателям 

подготовительных отделений федеральных государственных образовательных 

организаций высшего образования, обучающимся за счет бюджетных ассигнований 

федерального бюджета» (зарегистрирован Минюстом России 24 января 2017г, 

регистрационный № 45376)», на основании Положения о стипендиальном 

обеспечении и других формах материальной поддержки обучающихся очной формы 

обучения ВолгГТУ, утвержденного приказом ВолгГТУ от 01.03.2021г. №85, в 

соответствии с письмом Министерства образования и науки РФ от 07 августа 2024г.       

№МН-17/1018 о стипендиальном обеспечении в 2024 году, в соответствии                     

с пунктом 1 статьи 1 Федерального закона от 27 ноября 2023 г. №540-ФЗ «О 

федеральном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» 

установлен уровень инфляции, не превышающий 5,1 процента (декабрь 2024 года к 

декабрю 2023 года):  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Установить с 01.09.2024 студентам, обучающимся по очной форме обучения 

за счет средств бюджетных ассигнований федерального бюджета по образовательным 

программам высшего образования размер ежемесячной государственной 

академической стипендии, в зависимости от среднего рейтинга промежуточной 

аттестации по результатам семестра (экзамены и зачеты) за семестр: 

до 80 баллов  – 2 440 рублей;   от 85 до 90 баллов  – 3 550 рублей; 

от 80 до 85 балла  – 2 990 рублей;  от 90 до 100 баллов– 4 100 рублей. 



 - 2 - 

2. Установить с 01.09.2024 студентам, обучающимся по очной форме обучения 

за счет средств бюджетных ассигнований федерального бюджета по образовательным 

программам высшего образования, поступившим на 1 курс бакалавриата, 

специалитета, магистратуры размер ежемесячной государственной академической 

стипендии 2 440 рублей. 

3. Установить с 01.09.2024 аспирантам, обучающимся по очной форме 

обучения за счет средств бюджетных ассигнований федерального бюджета по 

образовательным программам высшего образования, поступившим на 1 курс 

аспирантуры размер ежемесячной государственной академической стипендии 12 640 

рублей. 

4. Установить с 01.09.2024 студентам, обучающимся по очной форме обучения 

за счет средств бюджетных ассигнований федерального бюджета по образовательным 

программам высшего образования размер ежемесячной государственной социальной 

стипендии 3 600 рублей. 

5. Установить с 01.09.2024 студентам, обучающимся по очной форме обучения 

за счет средств бюджетных ассигнований федерального бюджета по образовательным 

программам высшего образования размер ежемесячной повышенной государственной 

социальной стипендии 14 180 рублей. 

6. Установить с 01.09.2024 аспирантам очной формы обучения, обучающимся 

по образовательным программам высшего образования – программам подготовки 

научно-педагогических кадров в аспирантуре, включая иностранных граждан, 

обучающихся по государственной линии, следующие ежемесячные размеры 

государственной стипендии: 

- за успешное выполнение индивидуального плана и высокие показатели в 

учебной и научно-исследовательской деятельности – 12 640 рублей; 

- за особые успехи в учебной и научно-исследовательской деятельности –           

14 410 рублей. 

7. Деканам дневных факультетов, зав. отделом аспирантуры, докторантуры 

довести настоящий приказ до сведения студентов и аспирантов. 

8. Начальнику УНИТ-ВЦ Саяпину М.В. разместить данный приказ на 

официальном сайте университета. 

9. Начальнику общего отдела Антоновой В.А. довести настоящий приказ до 

сведения деканов дневных факультетов, зав. Отделом аспирантуры, докторантуры и 

директоров филиалов. 

10. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по учебной 

работе А.В. Фетисова. 

 

 

 

И.о. ректора университета       Навроцкий А. В.  

 

 

 


